[image: image2.jpg]el

Управление ОБРАЗОВАНИЯ
Администрации города Когалыма
ПРИКАЗ
	От
	«
	21
	»
	декабря
	201
	7
	г.

	№
	1033

О порядке проведения
городского профессионального конкурса
 «Учитель года» в 2018 году
         На основании приказа управления образования № 965 от 05.12.2017 «Об организации и проведении городского профессионального конкурса «Учитель года» в 2018 году (далее - Конкурса) с целью утверждения порядка проведения конкурсных испытаний
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить:

1.1. состав участников Конкурса согласно приложению 1 к настоящему приказу.
       1.2. состав экспертов, жюри, счетной комиссии, пресс-центра конкурса «Учитель года» согласно приложению 2 к настоящему приказу.
1.3. план-график проведения конкурсных испытаний согласно приложению 3 к настоящему приказу.

1.4. критерии оценивания конкурсных испытаний согласно приложению 4 к настоящему приказу.

1.5. квоту для участия представителей от образовательных организаций в конкурсных мероприятиях согласно приложению 5 к настоящему приказу.

2. Начальнику отдела по организационно-педагогической деятельности управления образования Бутюгиной Е.А. обеспечить подготовку оценочных листов конкурсных испытаний и создать условия конфиденциальности прохождения участниками конкурсных испытаний.
3. Директору МАОУ «СОШ №10» Новохатскому М.В. обеспечить условия для проведения Конкурса на базе образовательной организации согласно плану - графику проведения (приложение 5) и назначить ответственных лиц за разработку сценария открытия/закрытия конкурса, организацию и проведение конкурсных мероприятий, работу пресс-службы, техническое сопровождение.
 4. Руководителям образовательных организаций: И.Р. Шарафутдиновой (МАОУ СОШ №1), В.М. Маренюку (МАОУ «Средняя школа №3»),  П.И. Заремскому (МАОУ «Средняя школа №5»), О.И. Дзюбе (МАОУ «Средняя школа № 6»), Е.В. Александровой (МАОУ «Средняя школа № 8») обеспечить оптимальные условия участникам Конкурса (организационное, методическое, техническое сопровождение).

5. Всем руководителям общеобразовательных организаций, образовательных организаций дополнительного образования обеспечить явку работников образовательных организаций для проведения конкурсных мероприятий согласно плану - графику проведения Конкурса (приложение 5) и установленной квоте согласно приложению 7 к настоящему приказу.
6. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника отдела по организационно-педагогической деятельности управления образования Бутюгину Е.А.

[image: image1.png]

Заместитель начальника Управления образования                              А.Н. Лаврентьева

Бутюгина  Е.А.,93640
Приложение 1 к приказу Управления

                                                                                                                               образования от 21.12.2017 г. №1033

 Список участников городского профессионального конкурса «Учитель года-2018»
	№
	ФИО
	Должность
	Место работы
	Категория
	Педстаж
	Интернет-ресурс

	1.
	Храбрых Лидия Александровна
	Учитель начальных классов
	МАОУ СОШ №1
	Высшая
	23 года
	https://nsportal.ru/lidiya-aleksandrovna-hrabryh

	2.
	Тилтиньш Эдгар Юрисович
	Учитель математики
	МАОУ «Средняя школа №3»
	Первая
	9 лет
	https://tiltinsh_edgar.tilda.ws

	3.
	Новоселова Нина Валериевна
	Учитель начальных классов
	МАОУ «Средняя школа №5»
	Первая
	9 лет
	https://klassnyiru.ru/

	4.
	Ельцина

Юлия Николаевна
	Учитель изобразительного искусства и черчения
	МАОУ «Средняя школа №6»
	Первая
	11 лет
	https://nsportal.ru/elcina-yuliya

	5.
	Коробова Анастасия Алексеевна
	Учитель биологии и географии
	МАОУ «Средняя школа №8»
	Первая
	10 лет
	https://nsportal.ru/korobova-anastasiya-alekseevna

Приложение 2 к приказу Управления

                                                                                                                               образования от 21.12.2017 г. №1033

Список экспертов и членов жюри городского профессионального конкурса
«Учитель года-2018»

	№
	ФИО
	Должность
	Место работы

	Эксперты, привлекаемые для независимой оценки прохождения участниками конкурсных испытаний

	1.
	Анисимова Евгения Владимировна
	Учитель начальных классов
	МАОУ «Средняя школа №6»

	2.
	Абдреева Наталья Петровна
	Специалист-эксперт отдела по общему и дополнительному образованию
	Управление образования Администрации города Когалыма

	Состав большого жюри

	1.
	Бутюгина Елена Анатольевна
	Начальник отдела по ОПД
Председатель жюри
	Управление образования

	2.
	Мазур Мария Спиридоновна
	Председатель Совета профсоюза работников образования

	3.
	Петряева Алла Витальевна
	Директор
	МАУ «ММЦ г. Когалыма»

	4.
	Лавренюк Александр Николаевич
	Учитель физики
	МАОУ «СОШ №10»

	5.
	Бирюк Рита Васильевна
	Учитель начальных классов
	МАОУ СОШ №7

	Состав молодежного жюри

	1.
	Лычковская Наталья Александровна
	Учитель географии
Председатель жюри
	МАОУ СОШ №7

	2.
	Неупокоева Людмила Сергеевна
	Учитель начальных классов
	МАОУ «Средняя школа №5»

	3.
	Кизерова Ольга Федоровна
	Учитель изобразительного искусства
	МАОУ «Средняя школа №3»

	4.
	Пушкарев Дмитрий Александрович
	Учитель информатики
	МАОУ СОШ №1

	5.
	Ширшова Наталья Сергеевна
	Учитель русского языка и литературы
	МАОУ «Средняя школа №6»

	Состав жюри по оцениванию интернет-ресурса участников конкурса

	1.
	Козынцева Светлана Либаповна
	Зам. директора

Председатель жюри
	МАУ «ММЦ г. Когалыма»

	2.
	Медвинская Виктория Владимировна
	Методист
	МАУ «ММЦ г. Когалыма»

	3.
	Смородинова Ольга Васильевна
	Методист
	МАУ «ММЦ г. Когалыма»

	4.
	Полукарикова Алла Сергеевна
	Учитель информатики
	МАОУ СОШ №7

	5.
	Быкова Елена Сергеевна
	Учитель информатики
	МАОУ «СОШ №10»

	Состав счетной комиссии

	1.
	Зайцева Татьяна Валерьевна
	Зам.начальника отдела по ОиДО
	Управление образования

	2.
	Резванова Раушания Рамильевна
	Зам.директора по УВР, председатель ПК
	МАОУ « СОШ №10»

	3.
	Каримова Зульфия Шакирьяновна
	Методист
	МАУ «ММЦ г. Когалыма»

	Состав пресс-центра

	1.
	Люфт Елена Валерьевна
	Зам. директора по УВР
	МАОУ «СОШ №10»

	2.
	Бабанина Надежда Владимировна
	Учитель русского языка  литературы
	МАОУ «СОШ №10»

	3.
	Быкова Елена Сергеевна
	Учитель информатики
	МАОУ «СОШ №10»

Приложение 3 к приказу Управления

                                                                                                                               образования от 21.12.2017 г. №1033

План-график
проведения конкурсных испытаний городского конкурса
«Учитель года» в 2018 году
	№ п/п
	           Мероприятие
	Срок проведения
	Ответственные

	1.
	Сдача документов на участие в Конкурсе:

	Участники конкурса

	- заявка на участие
	15.12.2017

	- заявление, представление, информационная карта
	21.12.2017

	- заявка на конкурсные испытания
	09.01.2018

	2.
	Инструктивно-методическое совещание с участниками Конкурса. Проведение жеребьёвки по каждому конкурсному испытанию
	26.12.2018 г. - 14.30

МАОУ «СОШ №10»
	Бутюгина Е.А.

	3.
	Проведение тренинга с участниками конкурса «На пути к успеху»
	26.12.2018 -13.30

МАОУ «СОШ №10»
	Федорова Ю.Ю.

Двойнева Ю.Ю.

	4.
	Инструктивное совещание с членами жюри по оцениванию конкурсных заданий
	17.01.2018 г. – 14.15

МАОУ «СОШ №10»
	Бутюгина Е.А.

Члены жюри

	5.
	Открытие конкурса «Учитель года-2018». Конкурсное испытание «Самопрезентация»

«Методический потенциал учителя»
	17.01.2018 -15.00

МАОУ «СОШ №10»
	Бутюгина Е.А.

Новохатский М.В.

Багатырова У.К.

Люфт Е.В.

	6.
	Проведение открытых уроков участниками конкурса
	23.01.2018-24.01.2018
	Бутюгина Е.А.

Новохатский М.В.

Багатырова У.К.

	7.
	Проведение внеурочных занятий участниками конкурса
	29.01.2018-30.01.2018
	Бутюгина Е.А.

Новохатский М.В.

Багатырова У.К.

	8.
	Подведение итогов 1и 2 этапов конкурса. Определение финалистов.
	30.01.2018
	Бутюгина Е.А.

Счетная комиссия

	9.
	Проведение финала конкурса. Конкурсные испытания: «Мастер-класс», «Публичное выступление»
	02.02.2018 г.-15.00

МАОУ «СОШ №10»
	Бутюгина Е.А.

Багатырова У.К.

Люфт Е.В.

Приложение 4 к приказу Управления

                                                                                                                               образования от 21.12.2017 г. №1033

КРИТЕРИИ ОЦЕНИВАНИЯ КОНКУРСНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

«УЧИТЕЛЬ ГОДА ГОРОДА КОГАЛЫМА-2018»

Критерии оценивания конкурсных испытаний:

1. Интернет-ресурс участника  - это может быть личный сайт, страница, блог на сайте образовательной организации, который позволяет познакомиться с участником конкурса и его педагогическим опытом через информационные и методические материалы, размещенные на ресурсе
Максимальный балл – 30 баллов.
	№ п/п
	Критерии оценивания:

	Показатели
	0-5

	1.
	Информационная насыщенность
	тематическая организованность,
научная корректность, разнообразие информации, методическая и образовательная ценность

	2.
	Дизайн
	оригинальность стиля, адекватность цветового решения, корректность обработки графики, разумность скорости загрузки

	3.
	Комфортность виртуальной образовательной среды
	понятное меню, удобство навигации,
наличие инструкций и пояснений для пользования

	4.
	Наполнение и обновляемость интернет-ресурса

	5.
	Наличие на ресурсе методического контента и инновационных разработок, используемых в работе
	в виде ссылок или в оригинальном варианте

	6.
	Эффективность обратной связи
	разнообразие возможностей для обратной связи, удобный формат для коммуникаций, систематичность и интенсивность обратной связи

	Сумма баллов
	30

Правила оценивания очных конкурсных испытаний:

- конкурсные испытания оцениваются по трехбалльной шкале.

- степень выраженности показателей по предложенным критериям оценивается от 0 до 3 баллов: 3 балла – показатель ярко выражен; 2 балла – показатель выражен; 1 балл – показатель слабо выражен; 0 баллов – показатель не выражен.
-  количество всех баллов суммируется.

2. Самопрезентация – до 7 минут. Раскрытие участником ведущих педагогических идей, жизненных приоритетов, отношения к детям, коллегам, профессии.

Максимальный балл – 15 баллов.

	№ п/п
	Критерии
	Балл

	1.
	Ведущие педагогические идеи, отношение к детям, коллегам, профессии
	0-3

	2.
	Раскрытие жизненных приоритетов
	0-3

	3.
	Личностные качества
	0-3

	4.
	Умение взаимодействовать с аудиторией
	0-3

	5.
	Самобытность и оригинальность выступления
	0-3

	Сумма баллов
	15

3. Методический потенциал учителя -  до 12 минут, ответы на вопросы - 3 минуты.

Формат: устное и визуальное (с компьютерной презентацией) представление конкурсантом своего профессионального опыта, осмысленного в контексте инновационных процессов и преобразований в современном российском образовании, роли образования в стратегии страны, округа и города; опыта, сформировавшегося при взаимодействии с коллегами, родителями обучающихся и воспитанников, общественными организациями, представителями других сфер.
Максимальный балл – 27 баллов.

	№ п/п
	Критерий
	Показатели
	Балл

	1.
	Методическая обоснованность
	Умение педагога анализировать содержательные и технологические аспекты, новые подходы к организации и конструированию образовательного процесса в условиях требований современной образовательной политики, в контексте развития образования в стране, округе, городе.
	0-3

	2.
	Актуальность предлагаемого опыта
	Актуальность и оригинальность идей, лежащих в основе опыта
	0-3

	3.
	Профессиональная эрудиция
	Общая и профессиональная эрудиция
	0-3

	Способность к импровизации, мобильность
	0-3

	Умение взаимодействовать с аудиторией
	0-3

	4.
	Результативность использования предлагаемого опыта
	Умение анализировать, обобщать, выявлять проблемы и находить пути их решения в ходе применения инновационных идей (технологий и др.) в своей профессиональной деятельности
	0-3

	Представление результатов и индикаторов определения результативности
	0-3

	5.
	Личностные и коммуникативные качества конкурсанта
	Стиль общения и общая культура учителя
	0-3

	Умение конкурсанта полно, аргументировано и убедительно отвечать на вопросы
	0-3

	Сумма баллов

	27

4. Открытый урок - 30 минут, самоанализ открытого урока – до 5 минут.

Формат: проведение с учащимися учебного занятия, отражающего метапредметный подход и междисциплинарные связи, умение формировать целостную картину мира и сформированность универсальных учебных действий.

Возраст обучающихся и необходимое оборудование для проведения урока определяет участник.
Темы уроков формулируются оргкомитетом в соответствии с программным материалом, изучаемым в данный момент в образовательной организации, являющейся конкурсной площадкой, и сообщаются участникам за три дня до их проведения.

Максимальный балл – 50 балл.

	№ п/п
	Критерий
	Показатели
	Балл

	1.
	Личностные качества конкурсанта
	Предметная компетентность
	0-3

	Общая эрудиция
	0-3

	Стиль общения
	0-3

	Общая культура учителя
	0-3

	2.
	Содержание учебного материала
	Соответствие учебного материала требованиям стандарта
	0-3

	Научность и доступность материала
	0-3

	Оптимальность объема материала
	0-3

	Глубина и оригинальность раскрытия темы
	0-3

	3.
	Деятельность конкурсанта
	Логическая взаимосвязь этапов урока
	0-3

	Рациональность и эффективность распределения учебного времени
	0-3

	Целесообразность смены видов деятельности учащихся
	0-3

	Эффективность использования средств обучения
	0-3

	Создание психологической атмосферы урока
	0-3

	4.
	Результативность урока
	Новизна подходов к выбору содержания урока
	0-3

	Эффективность контроля деятельности учащихся
	0-3

	Уровень достижения поставленных целей и задач, ценность занятия
	0-3

	Преемственность с конкурсным заданием «Методический потенциал учителя»
	0-2

	Сумма баллов

	50

4. Самоанализ открытого занятия.

Критерии оценивания самоанализа учебного занятия
Максимальный балл – 8 баллов.

	№ п/п
	Критерии оценивания
	Баллы

	1.
	Краткий оценочный анализ цели и задач урока. Соответствие дидактической задачи урока отобранному содержанию, результативность её решения
	0-2

	2.
	Характеристика и оценка структуры урока, оптимальности всех ресурсов, направленных на образовательную деятельность. Соответствие технологии заявленной концепции, анализ методов и приемов обучения, их соответствие цели и содержанию урока.
	0-2

	3.
	Ориентированность урока на конкретный практический результат.  Результативность урока. Достигнутые учащимися успехи.
	0-2

	4.
	Умение определить уровень собственной успешности, увидеть ошибки и недочеты
	0-2

	ИТОГО баллов:
	8

5. Конкурсное задание «Я педагог» – 30 минут.

Формат конкурсного задания: внеурочное занятие с учащимися, организованное по направлениям: духовно-нравственное, социальное, общеинтеллектуальное, общекультурное, спортивно-оздоровительное (регламент - 30 минут). Занятие проводится в школе, являющейся конкурсной площадкой. Направление занятия, тему, возраст обучающихся (исходя из 4 возрастных групп: 1-4 классы, 5-6 классы, 7-8 классы, 9-11 классы) и необходимое оборудование для проведения занятия определяет участник.

Максимальный балл – 30 баллов.

	№ п/п
	Критерий
	Показатели
	Балл

	1.
	Методическая компетентность
	Соответствие содержания занятия выбранному направлению
	0-3

	Преемственность содержания материала с учебным планом
	0-3

	Воспитательная и учебная составляющая занятия
	0-3

	Эффективность используемых приемов и методов
	0-3

	Учет возрастных особенностей
	0-3

	Умение включить каждого учащегося в деятельность
	0-3

	2.
	Коммуникативная компетентность
	Коммуникативная культура
	0-3

	Умение создавать и поддерживать атмосферу взаимоуважения и толерантности
	0-3

	3.
	Личностные качества
	Эрудиция
	0-3

	Способность к импровизации, мобильность
	0-3

	Сумма баллов

	30

6. Мастер-класс «Я учу учиться» (регламент – 20 минут).

Тема конкурсантом формулируется самостоятельно.
Формат конкурсного задания: публичная индивидуальная демонстрация передачи инновационного опыта как перспектива использования данного ресурса в системе повышения квалификации учителей. Мастер-класс проводится с аудиторией взрослых.
При проведении мастер - класса важно отобрать содержание в соответствии с требованиями федеральных государственных образовательных стандартов, структурировать материал, выбрать оригинальную форму проведения, способную увлечь аудиторию.

Тему мастер-класса, количество и состав его участников конкурсант определяет самостоятельно.

Максимальный балл – 30 баллов.

	№ п/п
	Критерий
	Показатели
	Балл

	1.
	Содержательный аспект
	Ценность, глубина, оригинальность и методическое обоснование предлагаемых способов обучения (технологии, метода, приема и т.п.)
	0-3

	Профессиональная компетентность и владение демонстрируемыми приемами (методами, технологиями)
	0-3

	Способность к методическому и научному обобщению
	0-3

	2.
	Деятельностный аспект
	Приёмы мотивации участников мастер-класса
	0-3

	Способность к распространению педагогического опыта
	0-3

	Технологичность представляемого опыта (метода, приёма, технологии)
	0-3

	3.
	Личностные качества
	Эрудиция и общая культура
	0-3

	Способность к импровизации, мобильность
	0-3

	Умение взаимодействовать с широкой аудиторией
	0-3

	Стиль общения, артистичность
	0-3

	Сумма баллов

	30

7. Открытое публичное выступление «Учитель-лидер» (регламент – 5 минут).
Формат конкурсного задания: публичное выступление конкурсанта по актуальной общественно значимой проблеме (проблемам) в сфере образования (регламент – 5 минут, ответы на вопросы жюри и других участников (не более 2 вопросов) – 3 минуты). Тему выступления участник выбирает самостоятельно.

         Максимальный балл – 18 балл.

	№ п/п
	Критерий
	Показатели
	Балл

	1.
	Аналитическая компетентность
	Аргументированность, взвешенность, конструктивность, глубина и оригинальность суждений и предложений конкурсанта
	0-3

	Знание и понимание конкурсантом современных тенденций развития образования
	0-3

	Опора на практический опыт
	0-3

	2.
	Коммуникативная компетентность
	Умение предъявить и отстаивать собственную позицию и принимать чужую точку зрения
	0-3

	3.
	Личностные качества
	Эрудиция и общая культура
	0-3

	Степень воздействия на аудиторию
	0-3

	Сумма баллов

	18

Приложение 5 к приказу Управления

                                                                                                                               образования от 21.12.2017 г. №1033

Количество представителей от образовательных организаций города для участия в
торжественной церемонии открытия\закрытия городского профессионального конкурса «Учитель года-2018» (17.01.2018г.; 02.02.2018г.)
	Наименование образовательной организации
	Количество участников конкурса
	Количество представителей от учреждения (руководитель ОО, председатель ПК, педагоги)

	МАОУ СОШ №1
	1
	12

	МАОУ «Средняя школа №3»
	1
	12

	МАОУ «Средняя школа №5»
	1
	12

	МАОУ «Средняя школа №6»
	1
	12

	МАОУ «СОШ №7»
	-
	15

	МАОУ «Средняя школа №8»
	1
	15

	МАОУ «СОШ №10»
	-
	10

	МАОУ ДОД «ДДТ»
	-
	10

	МАОУ «Школа искусств
	-
	10

	МАУ «Межшкольный методический центр города Когалыма»
	-
	5

	Управление образования
	-
	7

Примечание: на закрытие конкурса обязательно включить в состав делегации членов городского Совета молодых педагогов для участи в мастер-классах.